２０２１年１１月２９日

障害福祉サービス事業者の皆様

枚方市障害福祉サービス事業者連絡会

会長 安田 雄太郎

２０２１年度 第３回 枚方市障害福祉サービス事業者連絡会の開催について

平素は、事業者連絡会の運営にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

さて、下記の要項で第３回連絡会を開催いたします。

今回のテーマは、「グループホーム再編案と障害者の地域生活」です。

 厚労省は、障害者総合支援法の見直しに向け、今年６月の社会保障審議会障害者部会でグループホー

ム再編の検討を始めました。年内には同部会での意見がまとめられ、来年の通常国会での法改正が予定

されています。

しかし、「障害支援区分が低い中軽度の人は、訓練を目的とした『経過型』の利用となり、３年などの

一定期間を経たら、グループホームで暮らせなくなる」「障害支援区分が高い重度の人は、グループホー

ムの定員が最大１０名の現在よりも大規模なグループホームで暮らす可能性がある。また、個人を対象

にしたヘルパーの利用が制限される」などの懸念の声があがっており、グループホームで暮らしている

人に大きな影響を及ぼす可能性が指摘されています。

 研修では「障害者の自立と完全参加を目指す大阪連絡会議（障大連）」 議長の古田朋也さんを講師に

お招きし、グループホーム再編案について、国の動向など最新情報をお話いただくとともに、障害者の

地域生活にとってグループホームが果たしてきた役割や現在の課題を考えていく機会としていきたい

と思います。

 また、高槻市の「社会福祉法人花の会」理事長の山田義昭さんに、厚労省との意見交換等をご報告い

ただきます。

貴重な機会ですので、ぜひご参加いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１．日 時  ２０２１年１２月２０日（月） 午後６時３０分から午後８時３０分

２．会 場  ラポールひらかた ４階 大研修室  ※開場：午後６時１０分

３．案 件

・枚方市からの連絡他

    ・講 演：グループホーム再編案と障害者の地域生活

講 師：古田 朋也 氏（障害者の自立と完全参加を目指す大阪連絡会議 議長）

    ・厚労省との意見交換等の報告：山田 義昭 氏（社会福祉法人花の会 理事長）

                                  ＜裏面もご覧ください＞

※参加費：無料  但し、年会費１０００円のお支払いがまだの方は当日ご持参ください。

※出席の場合は、１２月１３日（月）までに参加票をＦＡＸで下記まで送信の上、当日も参加票を受付

に提出してください。

※新たに入会を希望される事業所は、以下のアドレスにメールを送信してください。入会届をＰＤＦで

添付し、返信しますので、ＰＤＦファイルが受信できるメールアドレスをご使用ください。

○○○○＠△△△△

※今回は、対面参加のみとなりますので、オンライン（Zoom）参加はできません。

※緊急事態宣言等で会場が閉館になった場合は、登録いただいているメールアドレスに延期のお知らせ

メールを送信いたします。

■連絡先（事務局） 枚方市大垣内町２丁目１‐２０

枚方市役所 福祉事務所 障害福祉担当 藪本・副島

電 話 ０７２‐８４１‐１４５７（直通）

                ＦＡＸ ０７２‐８４１‐５１２３

新型コロナウイルス感染症対策について

・マスクを着用してください。

・入室前後に手指の消毒をしてください。

・発熱、せき、下痢などの症状がある方は、参加を控えてください。

・参加者同士が直接接触する行動は控えてください。

・概ね３０分ごとに部屋の換気を行います。